4 Hic vero , quia magis fami-  
liare habuit nihil , quam &c.)  
Quem propterea olim appella-  
runt σοφίστην , & ὀροφεωδῆπος .

5 Quod Connanus Censori  
suggerit : ) Ut habet in Com-  
mentariis Juris Civilis .

*do suo responsa sua interpretaretur. In quo illum ego non reprehensione modo, sed etiam pœna dignum fuisse judico.*

**1** Franciscus Duarenus huic ipsi olim favit opinioni, & ita scripsit: *Scævola respondit bic more suo, non satis exprimens, quod ad factum pertinebat.* 2. Sed, mutato deinde consilio, & re melius perpensa, in Scævolæ laudes sese diffundit, illosque insectatur, qui tantum Jurisconsultum stultitiae arguunt; quæque non intelligunt, responsa damnant impudenter; suamque mirabiliter inscitiam produnt, dum alienam fallo insimulant; interpretandamque suscipit leg. Qui Romæ 122. §. Agerius filius familias D. de Verb. Oblig. quæ inter cetera, ab imperitis acriter reprehensa, ut ipse ait, recensetur: addens, nulla adhuc scripta suorum æ qualium extare, ex quibus ad depellendam hanc calumniam arma satis idonea suppeditari queant. Quamobrem & ipse in numero aliorum erat, qui Censoris de Scævola judicium, a Connano mutuatum, ægre tulerant. 3 In Hermogenianum Censor videtur iracundior. Opinor, quia sub Diocletiani imperio non erubuit ille barbara usurpare vocabula; & Jurisprudentiam, ab aliis omnibus prioris posteriorisque ætatis legum sapientibus pure & pro maiestate latii sermonis tractatam, exoticæ dictione turpiter maculare. Sed vitia veterum Jurisconsultorum vel paucitate tolerabilia, vel majoribus compensata virtutibus, a nimia reprehensione Catonem cohibuere. Recentiores eruditæ, quorum cura etiam Censori Patricio data est, in eadem versantur fortuna. Prudentia tamen Censoris ac modestia profecto est in hoc summa; qui sese tam humanter continet, ut nihil de suo notet, sed unice id, quod ab aliis aut dictum scriptumve, accipit; nec præterea ad M 3 omnes

**1** Franciscus Duarenus buic ipsi olim favit opinioni,) In Comm. leg. 132. D. de Verbor. Obligat.

**2** Sed, mutato deinde consilio, (q. re melius perpensa, q. c.) Cum nimis favisset Duarenus Scævolæ, prius acerbe reprehenso; plus æquo inconsans poterit aliquibus videri.

**3** In Hermogenianum Censor videtur iracundior, (q. c.) Gu lielmus Grotius de Vit. Juris consl. lib. II cap. 12. §. 8. probat contra Cujacii sententiam, Hermogenianum hunc circa Diocletiani vixisse tempora; & monet, hunc euandem multa vocabula barbara usurpasse.

omnes suam ille industriam convertit , tum ne tempus ingenti hujuscemodi virorum ordine plus æquo conterat ; tum quia probe tenet , deterrei animos aliorum , ubi tam acerbe , tam fuse Scriptorum omnium melioris culturæ via carpi , homines cognoscerent . Andreas Alciatus , is , qui omnium princeps Jurisprudentiam , veluti ex umbra in solem eduxit , notatur inter primos . Quis non mirabitur , Jurisconsultum tot gravissimorum hominum laudibus uberrime , nec immerito , cumulatum , tantaque eruditione refertum , affici hoc infortunio ? Conjicio proinde , integrum ac absolutum , nullaque ex parte diminutam felicitatem , ut ea in humanis rebus cæteris deficit semper , in litteris sæpissime deficere . 1 Hæc igitur de Alciato palam jactantur , quod opus Dispunctionum , & Paradoxorum sub annum vigesimumsecundum ab ipso scriptum , matuviorem olim desiderasset ætatem ; quando audacia minor est , exactius judicium , atque aliena colligendi selectio prudentior : quod usque adeo vacasset impense rebus , eti eruditis , a Jurisprudentia tamen disfisis , 2 ut meruerit a Decio Ciceronianus appellari ; & dignus , qui ex albo Jurisconsultorum expungeretur : 3 quod denique , judicio Duarenii , in futilibus versatus magis , quam in subtilibus qua-  
stiun-

1 Hæc igitur de Alciato palam jactantur , quod opus Dispunctionum , & Paradoxorum (scilicet) Ita Claudius Minos in Vita Alciati . Duodecim post annos cum Crivilis & Pontifici cit Juris professoris insignibus donatus esset ; Paradoxa , & Dispunctiones in publicum emisit : opus , ut ipse dicit , elaboratum horis subsecivis , & a candidato adhuc & tirone . Quo-  
ties enim ea , quæ a suis Docto-  
ribus acceperat , studio ipse se-  
cum perpenderet , siqua essent ,  
quæ probabilibus argumentis  
digna refutatione viderentur ,  
re quod occurret , memoria

protinus excederet , quibusdam  
quasi adversariis describere  
consueverat : quæ omnia tum in  
manus accepta cum paullo ac-  
curatius expoliisset , in codicem ,  
veraque tabulas referenda du-  
xit ; tandemque studiosis omni-  
bus communicavit .

2 Ut meruerit a Decio Ci-  
ceronianus appellari ; ] Refer-  
tur a Bodino in Meth. Histor.  
cap.4.

3 Quod denique , judicio Duarenii , in futilibus versatus magis , ) In Oratione ab ipso Duarenio recitata die 15. Decemb. 1551. in cooptatione Nicolai Buguerii .

Siunculis fuisset. Sed Duarenus , qui Alciatum momor-  
derat , eumdem impingit in scopulum ; & suspicor , ad  
eius aures illud jam pervenisse , 1 quod de tractatu suo  
*de Jure accrescendi Censor* , a nonnullis probe edoctus ,  
judicat ; ita nimurum eum scripsisse , ut in questionibus  
studium collocaverit totum , quæ melius decuissent bonum  
Grammaticum , quam Philosophum politicum , de ratione &  
æquitate loquentem . 2 Non aliter idem est prosecutus ar-  
gumentum Antonius Goveanus : & hac profecto de causa  
in eamdem incidit censuram. Sed vir cum sit , 3 de quo  
uno desideretur , plura scripsisse , de aliis vero , pauciora ,  
forte quia , testimonio Antonii Fabri , *felix ingenio , na-*  
*turæ viribus tantum consideret , ut diligentia laudem sibi*  
*non necessariam , minus etiam honorificam patare vide-*  
*retrum ; hac gratia , & favore plurimorum , vitium , siquod*  
*habet leviculum , obtexit . 4 Barnabas Brissonius hæc*  
*omnia vitaret , utpote eruditis apprime carus , 5 nisi jam*  
*vulgatum esset Josephi Scaligeri judicium , quo apud omnes*  
*constat , Nihil antiquius habere Brissonium , quam veterum*  
*testimonia congerere , ut volumen procederet ; nihil tam me-*  
*tuere , quam ne liber brevis foret : plus laboris in libris*  
*suis deprehendi , quam industria ; & nullo delectu bona*  
*pauca malis plurimis commiscere . 6 Claudio Salmasius ,*

M 4 ut

gisque porro extimisset , si  
plura diligentia adjumenta ad  
leges interpretandas Govea-  
nus adhibuisset .

4 Barnabas Brissonius hæc  
omnia vitaret , dicitur . ) Lipsius  
inter innumeros alias hæc de  
Brissonio scribit lib. 11 Epist.  
Quæst. epist. 17. *Quis Musas*  
*novit , & Brissonium non novit .*

5 *Nisi jam vulgatum esset*  
*Josephi Scaligeri judicium ?*  
Quod habetur Epistol. lib. I  
epist. 9.

6 Claudio Salmasius , dicitur . )  
Nicolaus Heinsius in Not. ad  
Ovid.

1 Quod de tractatu suo de  
Jure accrescendi Censor , a non-  
nullis probe edoctus , &c.) Fran-  
ciscus Hotomannus in Anti-  
triboniano cap. 6.

2 Non aliter idem est prosecu-  
tus argumentum Antonius  
Goveanus , ) Idem Hotoman-  
nus ibidem .

3 De quo uno desideretur ,  
plura scripsisse , de aliis vero  
pauciora , ) Jacobus Cujacius  
tanti fecit Goveanum , ut ma-  
gnam ejus ingenii felicitatem ,  
eximiamque doctrinam admi-  
ratus , a Jure tractando ali-  
quando deteritus fuerit ; ma-

ut sese reprehensioni subtrahat, valde, sed frustra obnuntitur: quippe qui immodicus sui aestimator, aliorumque contemtor, omnisque sententiae, cuius ipse auctor non sit, inimicus, odium sibi comparat quamplurimum, qui Censori mox denunciarunt, in quo per Salmasium peccatum sit maxime: & præterquam tumultuarius sit ille in rebus suis; ostendunt, quantum argumenta, quæ tractat, tædio legentium protrahat in immensum; in quot res, nulla necessitate, diffusat nunc hac, nunc illac, actus intemperis omnia dicendi, quæ legerat, ut monstret, legisse multa. Quod vitium vel ipsummet olim adegit ad suscipiendas aliquando partes excusatoris sui ipsius: quas frigidene magis an ambitione impletat, in incerto esse, hi palam efferunt; jactantque, productiora isthæc, & quasi immoderatus excurrentia, sapere juvenilem redundantiam, & ab omnibus repudiari; ac proinde doctissime & a Cicerone scriptum legi, *Nimium quod est, offendit rebementius, quam id, quod videtur parum.* Nulla prosector erat de Petro Fabro suspicio. Quis enim aliquid contra virum lectissimum effutiret? Sed inventus est idem, qui pepercit paucis, Josephus Scaliger, quique, quasi solus, & ut a Græcis dicitur, Οτιδεν κεφαλης ομματα εχει, in occipitio oculos haberet, siquam profert laudem, statim veneno conspergit. Is Fabrum doctissimum nuncupare non dubitat: displicet, quod addit, & compilatorem esse merum, & præstare nihil in dijudicando. Sed acre rigidumque Scaligeri dictum, visum forte quibusdam non omnino falsum, Censor, ut mihi fertur, blandule temperat, nequid summo tanti Scriptoris honori detrahatur. Utinam implacabilis Scaligeri rabies hic sisteret, nec in alias furens excurreret. Forsan Franciscus Hotomannus, qui plures in admirationem doctrinæ suæ adduxit, illud in præsens, a Censore objici, suis non audiret ingratiss, quod ex officina Scaligeri prodit:

Ovid. inquit: *Salmasius nemini suorum temporum litterato pepercit: nemo omnium, qui aetate nostra claruere, virulentum eius dentem evasit.*

2 A Cicerone scriptum legi, In libello ad M. Brutum, in-

scripto, Orator.

2 Ut a Græcis dicitur, ] Quod dictum a Græcis ad Latinos traductum est; illudque usurpat Plautus in Aulularia.

3 Compilatorem esse merum, &c.] In Scaligeran. posterior.

dit: 1 Latine scribere satis bene, pollere eloquentia non parum, sed ei ingenium esse nimium vulgare, parumque aut nihil perspicax. Eguinarii Baronis famam, uti congeto, illud apud Censem non leviter habet, quod de ejus libro *de Jurisdictione* 2 scripsit olim Goveanus, qui haec habet. In prima parte tuam, Eguinarii, in conquirendis colligendisque scriptorum locis, qui ad hanc rem pertinent, diligentiam probavi. In secunda vero, in qua sententiam tuam nobis exponis, dicam libere & ingenue, nulla mihi littera visa tua est; hoc est, docti hominis & eruditii. Ex tertia & postrema parte, otio te valde abundare, non dicam abuti intellexi; qui ab Accurso ordiens, omnium, qui quaestione hanc vel explicavimus, vel attigimus, opiniones confutes. Et sane praeter haec, quid non congerit super hoc argumento adversus Eguinarium Goveanus, cum aut acerbe illum arguit, aut false deridet, aut solide oppugnat? Eguinarius accepta ab hoc adversario vulnera, & a Censem palam exposita, parte ex aliqua videtur lenire, cum ipsum videat Goveanum censuræ obnoxium; & suas utriusque virtutes, quibus laudetur, sua, quibus reprehendatur, vitia non deficere: quodque humanum est, in aliqua re peccare, ut omnibus, ita ipsis esse commune. 3 Antonius Augustinus, si, ubi est optimas, non foret nimius, in libris nimirum Emendationum, in quibus amplius centum & triginta loca, negatione addita, vel ablata, corrigit; quod illi Censor objiceret, haberet nihil. Quid, si integri operis instauracionem, quam moliebatur, perfecisset? Daretur mihi, qui tanti patiens laboris ac tardii parum osor, serena facie has lucubrationes evolveret? Hugo Donellus Biturigibus docuit, non sine laude; redigendoque in artem Juri Civili va-

1 Latine scribere satis bene, pollere &c.) in Scaligeran. prior.

2 Scripsit olim Goveanus,) In libro primo de Jurisdictione.

3 Antonius Augustinus, si, ubi est optimus, non foret nimius, &c.) Brencman in Hist. Pand. l. IV. c. 4. ait: Sunt tamen, quæ in

Augustino (in lib. Emend.) reprehendantur; adeo enim humanum est, labi. Andr. Scottus scribit, quod exiguis liber sit, si molem speces; si rerum utilitatem ponderumque momenta æstimes, dignus, ut si nuosis aliorum voluminibus anteponatur.

vacavit , & , uti contendunt plerique , haud infeliciter : 1 Struvius tamen vulgat , nescio an ex æquo , solere in eo sæpe nervum , non raro acumen desiderari . Non liquet , in quam partem inclinet Censor . Autumant non pauci , quæ Donello objecta sunt , velle Censorem exactius perpendere ; & ab hac opinione ego minime discedo . Franciscus Connanus , is , qui ex uberioribus Juris Civilis locis , ordine digestis , commentarios sapienter contexuit , a quamplurimis honorifice extollitur , 2 praeterquam a Cujacio , qui ejus doctrinam cæteris odoratur in rebus , in Jure non item ; existimatque , prorsus ab iis tempus profundi , qui hisce operam dant legendis commentariis . Huic acerbo aliquantulum iudicio 3 Ludovicus Regius , propugnator acerrimus famæ ac gloriae Connani , sese viriliter opponit ; & quæ olim in illius commendationem longa recensuit oratione , iterum affert ; nec illud addere veretur , quod facile Scriptorum omnium , qui ante se floruerunt , nomen dignitatemque non modo stili felicitate adæquasset , sed viciisset etiam diligentia , si haud immaturo fato e vivis sublatus , tantum in opere universo curam industriamque adhibuisset , quantam in tribus prioribus adhibuit libris ; quos adeo limavit accurate , ut minime dignatus sit & ter & quater manu propria illos describere . Censor subortam hanc spectans contentionem , ne Cujacii judicium parvifacere videretur , neve ostenderet , Ludovici Regii defensionem inconsulto rejicere ; Franciscum Connanum quasi imprudenter præterit . Nulli profecto negotium succedit felicius , 4 quam Æmilio Ferretto : nam ex quo Simon Cravetta semel post illius obitum suo periculo expertus est , quanto strepitu ac tumultu exceperissent cuncti initium orationis suæ , quo defuncti Æmilii famam coepit perstringere ; ita , ut non modo schola sed etim urbe fuerit expul-

1 Struvius tamen vulgat , nescio , an ex æquo , dicitur .] Cap . 5 . § . 18 . in Historia Jur . Justinian .

2 Praeterquam a Cujacio , ] Cujacii judicium refertur ab Everardo Ottone in ejus *Pianio* cap . 9 . § . 3 .

3 Ludovicus Regius , propugnator acerrimus famæ ac gloriæ Connani , ] In ejus Epistola ad Fr . Olivarium , ubi vitam Connani describit .

4 Quam Æmilio Ferretto : ] Quæ hic de Oratione Cravettæ narrantur , habes apud Guid . Panzirolum de Clat . leg . Interpr . lib . 11 cap . 167 .

expulsus; neque ipse, neque alii, éodem timore ducti, in hac Republica aliquid contra hunc Jurisperitum audent efferre. Jacobus Cujacius, sive quia omnes Præceptoris loco eum venerantur, seu demum quia aut raro peccavit, aut cum decoro, si quando accidit, peccavit; terrorem incutit omnibus, ne de se, scriptisque suis maligne apud Censorem differant. Cæteri Jurisconsulti ex eruditis, seu verius, collectores rerum non inutilium, ut plerumque sunt pene omnes, si aliquos ex iis, quos recensui, excipias, vel palam, vel subtacite notati sunt, quos longum profecto esset singillatim enumerare. Verum enim vero non est adeo parcus laudum Censor, ut illos a multis virtutibus non commendet, quos, promunere suo, ubi deficiunt, objurgat; testaturque magnifice, quantum posteritas debeat viris hisce, a quibus suo est restituta nitori collapsa jam, & pene moribunda Jurisprudentia.

Hactenus T. Herminius. Quia tamen de iis, quæ a plebejo Censore gerebantur, nullum ille verbum adjecerat; C. Nautius, is, qui cruciatur libidine cognoscendi omnia, præsertim ubi sermo incidat sibi non ingratus, rogat Hermium, ut siqua de Censore plebejo teneret, pro sua humilitate in medium afferret. T. Herminius non abnuit; & Tibi satisfaciām, inquit, hospes elegantissime; atque e rebus quamplurimis, quas modo possem exponere, istas accipe. Collega Censoris Patricii, opera sua iners non est, quamvis alii precibus, donis alii, nonnulli gratia & auctoritate potentiorum judicium de se scriptisque suis declinare contendant. Sed hoc tentatur frustra; quippe Martinus Fani Fortunæ, ubi vedit, quam sese exactissime Cato gerat, suo dicit pudori, illius vestigia non sequi, & tanto exemplo non adhætere. Scriptorum tamen præterit fæcē: nam, ubi putidarum rerum cloacam reperies, nonne operari perdes, siquid velis perscrutari diligentius? <sup>1</sup> Roffredus ante alios objurgatus est, qui præter opus libellorum, aliud edidit, cui titulum insuavem ac illepidum appinxit, *Quæstiones Sabbathinæ*. Pristī speciosi, ac novitatem præferentis tituli forte tactus <sup>2</sup>

Bar-

<sup>1</sup> Roffredus ante alios ob-  
jurgatus est, ] De Quæstioni-  
bus Sabbathinis Silva Nup-  
tial. lib. III. sub num. 7.

<sup>2</sup> Bartholomæus Brixien-  
sis ign. ] Vid. Guid. Panzirol.  
in cit. ri super libello, lib. III. cap.  
7. &c. 9.

**B**artholomæus Brixiensis fecit & suas *Quæstiones Venercales*, & *Dominicales*. Fecit & *Mercuriales* Joannes Andreæ. Superis grates, quod non eo, si bene memini, progressa est insana libido, ut haberemus ab aliis *Quæstiones Lunares*, *Marijales*, & *Jovianas*; queis totum impleretur, quantum est, curriculum dierum. Sed ferendi essent isti homines cum his suis nugis & ineptiis, i ni Jacobus a Ravanis Lotharingus majorem bilem moveret illa superba nimis & ambitiosa inscriptione, quam sub fronte sui *Diætionarii uncialibus literis apposuit*, *Lumen ad revelationem gentium*. Tunc Atilius, data sibi occasione, inquit: Profecto non pauci sunt isti delirantes, fumo ac inaniis turgentes, qui hujuscemodi portenta titulorum in libris suis ridicule præferunt; miseri! quam infelicer nesciunt, inscriptiones Operum ab effræni arbitrio inventas, animi esse figmenta, parum ad saniora intenti; cum illæ esse debeat non inanes pompa, non futilia ornamenta, non etiam obscura ænigmata, sed simplissima rerum tractatarum indicia. Ah pudor recentiorum ætatum! quot in hanc Rempublicam nonnullis abhinc annis libri fuerunt allati, in quorum vestibulo Auctor, quandoque etiam non inelegans,

*Projicit ampullas, & sesquipedalia verba.*

En tibi; 2: *Jus in uce*: 3 *Trismegistus Legalis*: 4 *Anatomia Juris*: 5 *Alvearium Juris*: 6 *Argutiae Juris Civilis* 7: *Necromantia Jurisperiti*: 8 *Jurisprudentiae Justiniane Sol resplendens*:

1 *Ni Jacobus a Ravanis Lotharingus*] Ex ejusdem Panziroli libello, lib. II cap. 38.

2 *Jus in uce*] Edit. lib. Ratibonæ 1716. auct. Christophoro Denhoffer.

3 *Trismegistus Legalis*] Edit. lib. Genevæ 1673. auct. Jacobo Philippo Malsola.

4 *Anatomia Juris*] Edit. lib. Francofurti 1605. Auct. Giphanio.

5 *Alvearium Juris*] Edit. lib. Lugduni 1650. auct. Boreo.

6 *Argutiae Juris Civilis*] Edit. lib. Linci 1679. auct. Joan. Ferdin. Behamb.

7 *Necromantia Jurisperiti*] Edit. lib. Lugduni 1549. auct. Stephano Forcatulo.

8 *Jurisprudentiae Justiniane Sol resplendens*] Edit. lib. Golini 1677. auct. Henr. Petr. Haberkonio.

*scens: 1 Parascevamata Prudentiae Civilis: 2 Prædia Jurisprudentiae: 3 Justitia vulnerata, Christiane, Juridice, & Politice curata.* Sed quid plura? An de hisce libris jure merito illud dici potest, 4 quod ajunt Græci, Σκιὰ ἀντὶ τοῦ σώματος Umbra pro corpore; ut præter titulum & spes metras nihil inde auferas? Isthæc sane apud Veteres non legitimus; sed puros putos, ac ingenuos titulos: hujuscemodi sunt, *Quæstiones, Responsa, Notæ, Tractatus.* Atque eo dignati sunt docti homines hunc fucum, ut ne probaverint quidem, 5 quod Cicero orationes contra M. Antonium appellaverit *Philippicas*, eo nomine, ut Demosthenes imitaretur, quas ille magnus Græciæ Orator in Philippum Macedoniam Regem habuerat. Profecto ita se res habet, cum coeptum est minus sciri, ad ostentationem plus accedere cœpit sapientia: & ubi desiit solida doctrina, pullulavit ambitionis: utque est hominum ingenium, gloriæ cupidum; cum satis non esset veteres æmulari pari virtute, ivit ad hasce novitatis inanias. Fateor, quod sentio: obstinatus sum, & huic proposito firmiter hæreo, ut, si quis mihi detur liber, cui sit appetus hujuscemodi adulterinus & meretricius aspectus, statim, ne mihi lectio nauseam creet, claudio atque e manibus abiecito, aliisque evolvendum, qui cupiant, trado: nec satis inducor, ut credam, boni aliquid plerumque continere eos codices, qui sub vestibulo externas hasce oculis proponunt ineptias. Hæc Atilii dista cuncti aure attenta excipiebant, facilique nutu probabant. Herminius vero, ad quem os oculosque nos omnes convertimus, ipsum, ut ad ulteriora pergeret, tacite rogari præsentiens; minime precibus nostris ex facili ingenio suo expectatis, ita sermonem prosequitur. 6 Martinus

1 Parascevamata Prudentiae Civilis ] Edit. lib. Giessæ 1700. auct. Joan. Henrico Mollembecio.

2 Prædia Jurisprudentiae ] Edit. lib. Halb. Sax. 1675. auct. Joach. Mart. Unverfath.

3 Justitia vulnerata, Christiane, Juridice, & Politice curata.] Edit. lib. Coloniæ 1657. Auct. Stephano Nathen.

4 Quod ajunt Græci, ] Di-

ctum mutuō sumtum ab Æsopica fabula de Cane, qui, dum umbram carnium; quod ea major appareret, captat, veras amisit carnes.

5 Quod Cicero orationes contra M. Antonium appellaverit *Philippicas*] Ex Apiano 1 v. Civil.

6 Martinus Gofa, doc. ) Ex Odofredo in l.4. §.5. D. De His, qui notant. infam.

tinus Gosia , hospites clarissimi , tenax propositi , & in defens-  
dendis opinionibus suis perdite accensus , in hoc peccat , de  
hoc culpatur , quod æquitatem sibi fingat obstinate , cum  
aperto jure pugnantem . Qua de re non semel lepide accidit ,  
spectante Censore , ut æmuli , prolatis libris contra ea , quæ  
pertinax ac litigiosus respondet , cogant illum rubore suffundi ,  
non sine omnium , qui adsunt , risu ac contemtu . Vinci ,  
non semper indecorum est ; & vicitri cedere rationi , plus pru-  
denter sapit , quam ignominiae . 1 In Baldo sane non pauca  
sunt , quæ reprehenduntur . Abit saepe , contrarius sibi , in  
partes diversas : non raro hariolatur : fingit ex arbitratu mul-  
ta : si quando ratione aut auctoritate destituitur , ad ea excur-  
rit , quæ prosunt nihil : ubi nervo ac acuminè opus est , lan-  
guet ac flaccescit : contendit vero insudatque , ubi ociosa sunt  
omnia . 2 Bartolus ejus præceptor ipsissima hac uitetur fortuna ;  
& de eo hoc potissimum videtur Censor indignari , quod , ri-  
gido armatus genio , acerbius , quam par fuerat , in son-  
tes scripserit ; quodque sententiam fuerit secutus interdum  
mollem ac effeminatam . 3 Philippus Decius , cui non justi  
natales , Jasonis opera , quem ille , invidia corrosus , cavilla-  
tionibus oneraverat , a Censore palam , nec immerito , ob-  
jurgatur : sententias enim Interpretum ad sui libitum , quo  
vult , distorquet : in citandis vel scriptoribus , vel legibus ,  
fal-

1 *In Baldo sane non pauca sunt , ]* Hæc de Baldo , & pluri-  
ma alia colligere quis poterit  
ex Paulo Castrensi in l. 3. in  
fin. C. Si adversus rem jud. In  
l. 7. C. de In integr. restit. mi-  
nor. & in Cons. 99. Ex Jas-  
one in l. 8. §. ult. D. de Leg. 1. Ex  
Alexandro in l. 18. D. de Acq.  
possess. Ex Anton. de Butr.  
in c. consultat. col. 11. de Re-  
scr. Ex Angelo in §. 7. in fin.  
Instit. de Rer. divis. Ex Barb. in  
c. Uno delegatorum . 42. col.  
pen. De Off. & pot. Jud. de-  
leg. Ex Silva nuptial. aliisque  
Scriptoribus .

2 *Bartolus ejus præceptor ipfissima bac uitetur fortuna ; ]*  
Vid. Sign. Homod. in Conf.  
252. & Cæpol. in Cautel. 245.  
Bald. in Conf. 477. l. 1. Jaf. l. 14.  
sub num. 7. D. de Reb. cred.  
& in l. 27. C. de Paet. Bol. in  
Auth. Habita 35., Ne fil. pro-  
pat. Alexan. in l. 6. §. 1. in fin.  
D. de Re jud. Barb. in c. 11. x.  
de Foro compet.

3 *Philippus Decius , [gr.]*  
Quæ referuntur de Decio , vid.  
in apostill. ad Cons. 208. An-  
car. Reg. 9. 12. in fin. in 2. par-  
te .

falsitatis nota laborat saepissime: & in utramque partem descendendi, ut scēnē inserviat, est supra cæteros peritissimus. 1 Paullum Parisium Consentinum, forte fortuna dignitate galleri quo fuit insignitus, Censor notare prætermisisset; sed quia importuni homines ac invidi defunt nunquam, qui contineri nequeunt, quin, quod alterius nomen lādat, statim diffundant; idcirco illud per ora vulgi fertur, nec Censor dissimulat, Parisium Jurisprudentiam sordidius tractasse; quippe qui consulentibus singulas Responsorum paginas vendere non erubuit: cuius pessimo exemplo via subinde nonnullis patuit, qua ad emungendam pecuniam, pro brevibus Responsis ingentia redderent volumina. Mitior profecto benigniorque 2 Bartholomæo Cæpolæ Veronensi Censor foret, nisi, nescio quibus ille furiis exagitatus, tot captiosas ad illudendas leges excogitasset cautiones; quarum misero apparatu apud graves viros probitatis tamam sibi minutam videt potius, quam austam, ut sperabat, doctrinæ gloriam. 3 Bartholomæus vero Socinus non adeo acrem ac severum, ut rumor increbuit, Censorem expertus est: & id timere quamquimaxime debebat; nam aleæ præcipiti mirum quant um deditus, non modo legendi munere olim vivens quandoque fraudavit auditores, sed insomnes etiam noctes egit turpiter; paternisque hac via opibus consumtis, & universa, quam docendo & de jure respondendo plurimam coegerat, pecunia effusa, ad extremam deductus inopiam, quod vel funeri suppeteret, reliquit post obitum profecto nihil: atque hac unice id caussa semper egens, ac novi conquirendi æris intemperanter avidus, in prævaricationis dilapsus ignominiam, non raro mutatis dumtaxat

1 *Paullum Parisium Consentinum*, dgc. ] Gnid. Panzirol. de Clar. leg. Interpr. lib. II cap. 158.

2 *Bartholomæo Cæpolæ Veronensi* dgc. ] Vid. Panzirol. in eod. lib. II cap. 113.

3 *Bartholomæus vero Socinus*] Quod hie Socino objicitur, eidem olim Bononiæ docenti occultis verbis objecit Decius, ut ex ejus Comm. in

l.8. sub. n. 4. C. de Impub. & aliis substit. Addit Panzirolus in libello nuper laudato cap. 126. Quod, cum Socinus studiis occupatus ludere non poterat, alios prope ludentes libenter audiebat; dgc ubi pinguem victoriam, aut perplexum eventum esse sentiebat, videntic cupidus, ut se expectarent, increpabat.

taxat litigitorum nominibus , utriusque parti consuluisse deprehenditur . Dum hæc commemorabat Herminius , nescio quis supervenit , & , venia benigne petita , clam ad ejus aures loquitur . Herminius post exceptum tacite sermonem , ad nos conversus , Parcite , inquit , sodales amantissimi , si verba ulterius facere desinam : alio vocor ; & invitus a vobis disjungor . Me res insperato suborta a dulcissimo consortio vestro subtrahit repugnantem . Cæterum illud moneo , Martinum Fani Fortunæ , in notandis ex ordine suo Scriptoribus Marco Mantua potissimum fuisse usum , qui omnia ad ipsum accurate , ac bona fide pertulit , quæ ab hiscemet Scriptoribus edita palam fuerant , ut sepe mutuo dilaniarent ; quæque ipse Mantua , post suam virorum illustrium epitomen , diligenter in unum collegerat . Nos Herminio discedenti grates maximas & fronte hilari , & grata oratione agimus . Dein , officii caussa , cum Gn. Lentulo paullo amplius immoramus ; cui & loci indolem , & situs amoenitatem , & elegantiam rerum satis abunde commendavimus , non sine tacita ac ingenti ipsius Lentuli voluptate . Tandem , vale vicissim dicto , illinc comigravimus .

Dum in reditu ad tectum nos ferebamur , & nox jam prope impendebat , per iter Rutilium , adolescentem nobis carissimum , invenimus : qui rogat , ut una secum ad ædes suas pergamus : & Coena , inquit vos primum , quantum amicitia nostra fert , excipiam ; subinde carmen vobis recitabo lepidissimum , quod nuperrime mihi traditum , & a me avide lectum , vobis reticendum minime censeo . Nos paruimus amato adolescenti , & illius sequimur vestiglia . Pulsat Rutilius fores : adest ancillula , gratiosa & venustula : inconsulto januam pandit ; & ad aspectum hospitum , cum domino suo advenientium , ut erat in curam domesticam operosa , crinibus discincta , & subucula circa lacertos complicata , perque lumbos succincta ad facilitatem servitii palla , quasi non satis bene composita , nec decenter præ suo genio ornata , modestiam intra verecundum risum composit ; & nescio quid tacite proferens , fugit . Rutilius illam objurgat ; & ad nos oculos convertens , ait ; Habeo domi puerulam istam , quam vidistis , argutulam nimis : Vetula , sive mater seu nutrix ea sit , in cujus tutela est , somno obsita & vinoſa , ut plerumque est , pa-  
rum

rum evigilat in natæ moribus. Quamobrem juvencula ad jocum & risum unice videtur facta ; cætera curat parum aut nihil. Nos ad hæc subrisimus , & una consedimus . Paullo post non insuavibus nec rustice paratis cibis Rutilius nos refecit ; & promissa elegorū recitatione animum mirifice recreavit : erant enim elegi a nescio quo false & acute exarati , qui pessimam ac veluti assiduam oblatractem noctus uxorem , de ea non falso nec infacete in hunc ferme modum querebatur .

*Est mihi grande malum , nimis intolerabilis uxor ;*

*Uxor , qua afflictat nocte dieque domum .*

*Vivo miser sine pace ; nec est , qua sublever , ulla*

*Seu spes , seu tanto promta medela malo .*

*Vanum consilium ; vana est prudentia : nescis ,*

*Quid facias : nescis , quis dare possit opem ,*

*Pænituisse , nihil prodest : & cœlibis otii ,*

*Paena est , transactos commemorare dies .*

*Ferre libenter onus superest ; nam disceimus usu ,*

*Ferre minus , qui scit ferre libenter onus .*

*Sed qui proposito bis , ter , quater hæreat isto ,*

*Hæreditne tenax ulteriore vice ?*

*Difficile est durare : suos patientia fines*

*Servat , si est leviter , non stimulata nimis .*

*Ecce tibi , qui sint mores , quibus uicitur uxor :*

*Ecce in perniciem quid struat illa meam ,*

*Non est ulla dies , non ulla est protinus hora ,*

*Quæ vel abit placide , vel sine lite reddit ,*

*Non vult illa , quod ipse volo . Cur ? Non quia vero*

*Non vult ; sed quia idem me quoque velle , sciat ,*

*Quod tento , quod ago , spectat ; quo tentet , agatque*

*Oppositumq[ue] ingenio quod putat esse meo .*

*Non alia , ut monui , de causa , quam quia gaudet ,*

*Quod nec amor , nec pax , nec sit in æde quies .*

*Si vigilo , vigilare nequit : dormire recusat ,*

*Si me dormitum forsitan ire videt .*

*Si placeat mansisse domi , fremit aspera ; clamans ;*

*Affidue lateri vir mihi fatus adeat .*

*Si procul abscedo , nostra est absentia crimen ;*

*Meque domo atque a se semper abesse dolet .*

Si letor , censem latum insanire maritum :  
 Si queror , indocilem nuncupat illa virum .  
 Si loquor , ah ! inquit , laceras mibi futilis aures :  
 Si taceo , Insulsi quid meditaris ? ait .  
 Di nolint , O me eernat convivia amicis  
     Instruere ; en , inquit , ut male fundit opes .  
 Di nolint , aliquam innocuo de more salutem ;  
     Fractam jam metuit suspiciofa fidem ;  
 Et jam prodor , ait , jam sum male visa ; medullas  
     Infidi exercet jam nova flamma viri .  
 O pulcra , o dulcis concordia ! Quis mihi detur ,  
     Vita qui possit commodiore frui ?  
 Non tamen his solum ornatur virtutibus uxor :  
     Sunt aliae , quibus est semper amanda magis .  
 Prodigia in expensis , proprium quas patrat in usum :  
     Usus ubi talis desit , avara nimis .  
 Annulus , aut torques , aut gemma , aut vestis emenda est ;  
     Sint , non sint nummi , non videt ; inquit , eme .  
 Commoda sunt domini , vel sunt mihi forte paraunda ;  
     Non opus his , inquit : differ , O inde para .  
 Ut peccat crines , ut sepe vestibus ornet ,  
     Ut faciem minio perfricet , annus abit .  
 Si doleam : mora parva mihi prohibebitur , inquit ;  
     Ergone sordida sim , sim male comta , jubes ?  
 Cetera nil curat ; totus vel corruat Orbis ;  
     Immota est , rebus prospicit una suis .  
 Quid referam , qua lis oritur , dum tempus edendi est ;  
     Tunc , cum praecipue lite carere juvat .  
 Ah caveas O sit pauxillo tardior hora ,  
     Et superet medium vel semel illa diem ;  
 Tange , inquit , vir inepit , vide nam frigida tactu  
     Prandia sint : stomachum jam mihi cuncta movent .  
 Olla diu , qua jam mihi putet , ab igne remota est ;  
     Jamque calet , cum sit nix liquefacta , merum ;  
 Ad prunas exusta caro est ; sartagine frixa  
     Exta bovis , dudum sicca , sapore carent .  
 Tum sedet ad mensam , tacito truculentior ore ;  
     Rixandi causam re leviore capit .  
 Immundas queritur patinas ; non apta bibendo  
     Pocula ; non possum salique piperque bene ;

Sor-

*Sordida purgandis manibus data linteal monstrat e.*

*Monstrat ♂ apta parum findere cultra dapes.*

*Si, tantis miser enectus cruciatibus, itam*

*Explico, tunc solito durius illa furit:*

*Non tibi pauper, ait, non est ignobilis uxor,*

*Ut tete hoc pacto, vir sine mente, geras:*

*Respicere quam dederam dotem; non parvula, non est*

*Dos pramissa tibi, sed numerata statim.*

*Respicere natales: ordo generosus avorum*

*Est mihi, cui famuli non potes esse loco,*

*His dictis, que forte dabis responsa? Tacebis:*

*Hac in re pugni, non mala verba juvane:*

*Quam non flectis enim solidis rationibus, illa*

*Flecti debet asperiore modo.*

*Hec mecum: sed si mecum mox iurgia cessent;*

*Jurgandi in famulas causa parata cito est.*

*Pensa dat immitti vultu, exactosque labores*

*Poscit, perfecte iussa peracta volens.*

*Siqua est, que mutat, vel que non protinus audit,*

*Aut que servitio est forte parumper iners;*

*Verberibus secpulas, faciemque ♂ pectora tundet,*

*Atque exossatas lassa relinquet humi.*

*Nulla illam pietas, nulla excusatatio, nulla*

*Aut lacrimae, aut lacrimis mixta querela movere.*

*Si soler famulas, irascitur: en, ait, uxor*

*Posthabita est famulis: has amat, hisce favet;*

*Me miseram! hoc decret, quod iniquo a conjugi spreta,*

*Vilius & famulis spernerer ipsa meis.*

*Ah! qualis vobis fors nostra videtur, amici?*

*Quisnam, qui nostri non miseretur, adest?*

*Credite, dulce magis, torrei corpus ab igne;*

*Dulce magis, medio ferre pericla mari.*

*Credite, triste minus, lacerari a tigribus artus;*

*Atque pati a canibus vulnera, triste minus;*

*Quam duram, indomitam, cerebrosam, atque omnibus actiam*

*Uxorem furiis substituisse domi.*

Dum isti recitabantur elegi, ægre risum vel tertio quoque  
versiculo nos continere potuimus, ubi tam vere, ubi tam  
lepine, ubi tam minute infelicitis mariti acerbos casus, nec  
injuntas describi querelas cognovimus. Quare, contenti so-

N 2 latio

latio ab his tam jucunde percepto , discessimus , & domum nos recepimus .

Diebus proxime insequentibus , nequaquam animum ab iis , quæ per Censorem gesta sunt , avertimus : & , inter plures , qui nobis objiciuntur , rerum eventus , ille nobis accidit perjundus , quem non piget referre . Suo videbatur Patricius Censor deesse muneri , nisi Francisco Duarenus Gallo , satisfaceret , qui ne latum quidem unguem ab ipso discedebat , & nescio qua die dñi salutandum accererat , <sup>1</sup> tradita quadam epistola acri ac perpolita , ubi in Plagiarios , & scriptorum alienorum Compilatores solide , & pro re tam gravi multa congesserat erudite ; & saepius ajebat : Quidam in me ardens fervet spiritus perdendi enecandique homines , furtis ac rapinis alienorum laborum Jurisconsultos repente factos : nam aut dolet , diuturnis me vigilis id affecutum , quod illi , somniculose se agentes , obtinuit extemplo ; aut poenitet , non hoc ipsum tentasse me , quoties hi scelus hoc ferunt impune , & sui flagitii premium sperant & assequuntur , in contemptum eorum , qui longo studiorum curriculo in id pro virili parte incumbunt , ut , nullis circumscriptos angustiis , ingenuarum artium extendant fines , nobilitentque feliciter progressus ; moti <sup>2</sup> Senecæ dictis , qui inquit : *Agamus bonum patrem familie . Faciamus ampliora , quæ accepimus . Major ista hereditas a me ad posteros transcat . Multum adhuc restat operis ; multumque restabit : nec ulli nato post mille secula precludetur occasio aliquid adhuc adjiciendi .* Tuæ igitur erunt partes , Censor ornatissime , ut hosce plectas , ac prorsus ab hac Republica expellas Plagiarios , ne posthaç illud in ludibrium sapientiæ jactent ,

*Convectare juvat predas , & vivere raptō .*

Cato , demas , inquit , hanc tibi curam : voti fies brevi compos : honesta petis ; & desinerem Catonem esse , si honesta petenti honeste non assentirer . His vocibus Duarenus electus , in spem contundendi multorum insolentiam , amicos compellabat ; & , quid apud Censorem effecerat , tam-

<sup>1</sup> Tradita quadam episto- ad Franciscum Balduinum .  
la acri ac perpolita , ] Quam <sup>2</sup> Senecæ dictis ] in Episto-  
Franciscus Duarenus scripsit la 64 .

tamquam suo desiderio potitus, latus ordine suo retegebat. Plerique rem aut ex omni parte non probabant, aut aper- te refellebant, futuramque periculi plenam non falso au- spicabantur. Ad Cujacium, & eruditos alios rumor per- venit; qui, moræ impatiens, ad Duarenus se contulere. Domum petunt: non inveniunt: servum rogant, ubi sit: negat hic scire: adeunt loca pleraque, ducti suspicione as- suetæ ejus frequentiaz: operam perdunt: desperati vias di- versas singuli collustrant, & si uni aut alteri non succedat eventus, sit aliquis, quem non fallat diligentia. Reperi- tur tandem a Cujacio ante porticum Martini Fani Fortu- næ, plebei Censoris, quem etiam ea de caussa Duarenus convenerat, ut in sensu suos fleteret, & facilem Catoni pararet. Cujacius, accepta Duareni dextera, & inter utramque manum suam tenaci vinculo custodita; Quid profecto agis, quid paras, amice, inquit. Retrahe quælo te ab incep- to: parce ebullienti in perniciem tuam, nec fat tuto ju- venilis animi consilio. Profecto non tenes, non ante oculos obversatur, quid tibi contigerit, ubi in hac Republica i epistolam, a te Andreæ Guillarto scriptam de Ratione docendi discendique Juris, nonnulli tui amatores vulgarunt<sup>i</sup> Illico animi in discordiam exciti; senes quidam, suarum rerum tenaces, in te diras multas cumulare, & audaciam tuam multis argumentis ostendere: Opiniones enim veteres statim & aperta vi eradicare, difficile sane negotium est; contra illos præsertim, qui, diuturna successione, imperium ineptiarum sibi vindicarunt. Ad hæc, primum hæsit Duarenus: credidit, loqui Cujacium candide: sed domum rece- ptus, remque, ut fit, iterum secum maturius volvens; Sane, inquit, hoc non bene convenit: suspecta mihi Cujacii diligentia est: rogat, suadet, ut ab incepto abstineam. Quid hoc ad se? Malum meo jumento mihi accerso. Esto: nihil hoc illi commune. Tantane mei cura tenetur, ut sus, quæ aliena sunt, existimet pericula? Ni falsus animi sum, video, quorsum hæc tendant. Timet Cujacius, ne, si, ope- ra mea, conquirendis furibus Censor vacet, aliquid capiat detrimenti nomen suum, cæteroquin egregium: non enim

N 3

me

<sup>i</sup> Epistolam, a te Andreæ Guillarto scriptam ) Cui, ea, to edisseruit, scriptis mandata tradidit ac communicavit.

quæ voce super hoc argumen-

me latet , ipsum non ita fuisse scrupulosum , ut ab alienis accurate rapiendis , inque rem suam vertendis , manus arcerit . Sed minus hoc illi culpæ verterent , ni & illud accederet , quod plerumque , ingrati animi vitio , eos aut tacite aut aperte contemnat , a quibus mutuaverat non pauca . Id fieri ex industria , plane cognosco : sed improba calliditas semper laude caruit : Saltem illos silentio prærüsset ; imitatus Plinium seniorem , <sup>1</sup> qui Dioscoridis , cuius omnia fere scripta sine pulvere suis intermisctuit , nullibi meminit . Non omni quidem indignus venia dolus foret ; nec , iniquitatis accusata , coargueretur industria . Quæ secum una Duarenus recensebat , ubique palam vulgabat , nec satis bene Cujacii famæ consulebat . Nemini tamen id mirum visum est : pro comperto enim omnes habebant , veteres nec obscuras <sup>2</sup> inter Duarenum & Cujacium iterum revixisse simultates ; & , ea de caussa , Duarenum ad has discordias lubentius devenisse . Interea nobis renunciatum est , inertem ac ociosum minime fese Cujacium gerere ; & , reiecta Duareni sententia non flectendi animum suum ab instituto , aliud atque aliud tentare . Timebat profecto non parum , ne in aliorum concederet manus traxit  
ille

<sup>1</sup> Qui Dioscoridis , cuius  
C. ) Bilibald. Pirckheim. in  
Respons. ad Ecolampad. de  
Ver. Christi carne , A. 4.

<sup>2</sup> Inter Duarenum &  
Cujacium iterum revixisse si-  
multates ) Frider. Jac. Le-  
ickher. in Notis appositis vi-  
tae Jac. Cujacii , a Maßlono  
scriptæ , hæc memorat : Ha-  
buit Cujacius acres contentio-  
nes cum Duareno ; quem alio-  
quin in Epist. ad Margaritam ,  
Ducem Sabaudie & Bituri-  
gum , sine exemplo maximum  
Jurisprudentiæ decus prædicat ,  
teste Thuano lib. 23. Histor.  
Ex eoque non obscuras simul-  
ates inter auditores exortas

esse ; ita ut schola Bituri-  
ensis in partes scinderetur :  
ob idque majus periculum im-  
mineret , nisi cessisset Cuja-  
cius , & Valentiam migra-  
visset . Quo nomine postea se  
Duareni memoria plurimum  
debere prædicabat ; cuius amu-  
latione factum esset , ut Jn-  
ris professionem , quam tunc  
juvenis , seu præpostero pa-  
rentum consilio , seu ætatis  
levitate deserere potuisset ,  
semel apprehensam mordicus  
retinuisset ; & ad eam exor-  
nandam , tam sedulam &  
affiduam operam rosa vita  
impunisset .

ille Dialogi sexti Alberici Gentilis, 1 ubi sua farta manifestatio deteguntur. Quamobrem in ædem suam invitat præstantissimos olim discipulos suos P. Fabrum, P. Pithœum, Galichmum Maranum, Janum Acostam; eosque, 2 non

N 4 imme-

1 *Ubi sua farta manifestatio deteguntur*) Hæc habet Albericus Gentilis in Dialogo sexto, nuncupato Antipater circa finem: *Quid tenet?* Antiquorum sententias antiquis reddo, & a Cujacio vindico: *doceo*, quæ, quantaque sua sint. *An legatum in extranei voluntatem transferri possit?* Magna, ait, quæstio est: sed omisis Interpretum traditionibus &c. Tu vide meos Interpretes ad leg. Captatorias 70. D. de Hereditate. &c. ad l. Captatoria 64. D. de legat. 1. & si Cujacius quidquam ex se dicit, mentiar ego in aeternum. Mentiar, si Cyni, & Jasonis non sunt, que dicuntur adversus illam expositionem &c. Mentiar, si Baldo non vindicabitur ratio solutionis ad l. pen. C. de Parte. si Jasoni ipsa solutio. At ex Cassiodoro multas ipse apponit lineas multarum margaritarum. Mentiar, si eidem Jasoni non restituo pleraque omnia, quæ scribit Cujacius cap. 11. lib. 2. Obs. Accursio, reliquis, & illis ipsis coramemtariis ad §. Callimachus, de quo agitur; sed & aliquid Parergis Alciati. Simius Cuj-

jacio, quæ ex Tertulliano docet, & Plutarcho; quæ ex Catone alibi, & Arnobio. Quanta vero cosmographica, & historica in cap. 13., ille adolescens, qui scit, an voluerit homini dicere, quæ a nobis audiret, aliena esse pleraque, quæ sua facit? Quæ de pactis raxissima? Jason scilicet non dixit in §. Quinimus, & in §. Ideo l. Jurisgentium? Nec Baro? Quæ de diebus continuis, & usilibus, annoque utili sublato? Nemo videlicet tenet Accursianus. Sed l. 2. D. de Reb. cred. male usque ad Cujacium a Latinis accepta; ipse initium ad eum, qui per Deum pejerat, referendum putat. Audi vel Bartolum, Primo loquitur de eo, qui juravit per Deum &c. Qui igitur isti Latini, qui referunt ad eum, qui pejerat per Principem? Immo sunt. Duarenus est in Disputationibus anniversariis lib. 2. cap. 37. Jam intelligo Cujacium &c.

\* 2 Non immemor munificencia, quam vivens apprime coluit,) Ita Papirius Massenus in vita Cujacii: Interdum vero, omisis studiorum labo.

intemor munificentia, quam vivens apprime coluit, excepit honoriscentissime: postea omne Duarenii aperit institutum; & in hac verba familiariter loquitur. Dilectae mihi & Musis anima, quid aliud est, quod tam avide exoptat Duarenus, quam nostram omnemque literariam Rempublicam juvenili quadam audacia, subvertere? Quorum, per vestram fidem, furtar vult insequi? Doctissimum virorumne? an turpis Scriptorum facis? Videtis hominis insipientiam! Primos si infectetur, maxima injuria est: si posteriores, inutilis procul dubio conatus. Ergone (ut de primis loquar, & deinde ad posteriores deveniam) ergone in hoc discrimen adducet 1 Platonem, 2 Aristotelem, de quibus nec pauca nec levia memorantur furtar? Porto quem praeter hos non inveniet, cui notam hanc non inuret, aut ex veteribus, aut ex recentioribus, quos colimus, & veneramus? 3 An ex Terentio illud non tenet Duarenus?

*Nullum est jam dictum, quod non dictum sit prius.*

*Quare aequum est vos cognoscere, atque ignoroscere,*

*Quae veteres facilitarunt, si faciunt novi.*

Sane eo res hac via perveniet, ut adolescentuli e nupero facti, impudentissime facti egregiorum operum castigatores, si aliud, quod dicant, non habeant, huc confugiant; & obtrerto naso, auctores ita maligne laudent, ut optima esse quæ scribunt, fateantur; propria esse, cum plausu & cachinno negent. I, quæso, & hanc opinionem evellas, si potes. Quæcumque affères solida & vera, speciem præferre frigidæ excusationis omnes putabunt, & illis nos velle impone credent obstinate. Sin vero ad comprimendos Scriptores notæ infimæ insolenter se Duarenus convertit, ludit ope-

*laboribus, relaxabat animum curis; atque epulabatur laetus, sumptibus etiam suis, cum selectissimis Auditoribus, idque ruri.*

1 *Platonem*) Thom. de Plag. num. 522. & 523.

2 *Aristotelem*) Hen. Corn. Agripp. cap. 54. de Vanit. Scient. ait: *Hic ille est*

*Aristoteles &c. qui veterum dicta compilatus, maligneque interpretatus, ingenii laudem farto ac calumnia quaesivit.*

3 *An ex Terentio illud non tenet Duarenus?*) In Prologo Eunuch., ubi Comicus purgat se ab adverstariorum objectis.

operam suam. Anne inter minores horum hominum ineptias furandi licentia locanda est? Quaecunque enim hi ab aliis excerpunt, aut optima sunt; & rebus addita futilibus, ridiculum prorsus, non absolutum nobis exhibent auctorem: aut pessima; & nihil ex his commodi ineptus fur capit, nisi quod invisa pudendorum laborum suorum molem augeat, qua, si furto parceret, minus indigne gravaretur. Rogo vos igitur, ut malo paullatim nascenti una mecum fidem ac prudentiam vestram objiciatis. Per amicos, socios, clientes in antecessum, priusquam iners ac tarda vulneri accedat medela, palam vulgate, opus non esse, exagitari fures; ipsos se suo crimine prodi; decere hac in te magis negligentia uti, quæ concordiaz faveat; quam, quæ turbas concitet, nocua importunaque solertia. Hæc Cujacius: solutoque congressu, quisque domum se recipit. Postera die, vacant omnes impletidis Cujacii jussis: &, ut negocium succedat profere, ex compacto statuunt, curandum, ut rumor hic ad illorum potissimum aures perveniret, qui maxime hac culpa tenebantur: facillime enim hos sibi ipsis prospecturos, sperabant; atque ita, omnibus expulsis timoribus, rem fore in vado salutis. Jamque sermones publice privatimque hac super re diffunduntur. Nescio quis Baldum congreditur, refert, quæ palam jaſtantur. Baldus ira percitus, Quid novi, inquit, imberbes audacesque juvenes machinantur? Efficiam ut ipsos instituti pœniteat. Multum enim ille animo discribatur; i quippe qui Jacobum Palliarensem, præceptorem suum probe corraferat. Quamobrem hoc accepto nuncio, factus est omnium miserorum miserrimus. Gulielmus Duranus, is, qui librum edidit, titulumque indidit, *Speculum*, 2 cum plurima a Joanne Blanasco, & Joanne Fasolo, Pifano, imperterritus in rem suam eripuisset, factus Duareni consilii particeps, metuit, ne quid mali sibi accidet; & diu, quo se verteret, fluctuavit cogitabundus. Tandem in-preces descendere, & utrosque sibi conciliare decrevit. Pergit ad eorum tecta: rogat, ne quae ipse ab iis exce.

<sup>1</sup> Quippe qui Jacobum Palliarensem, præceptorem suum probe corraferat.) Guid. Panzirolus de Clar. leg. Interp. lib. II cap. 70.

<sup>2</sup> Cum plurima a Joanne Blanasco, & Joanne Fasolo Pifano &c.) Id. Panzirolus ibidem lib. II cap. 33. & 38.

exceperat , palam exponerent . Ambo , dissimulata injuria ,  
 jubent , æquo animo illum discedere : sed ostentatam insperato  
 occasionem putant non amittendam ; & nescio cui negotium  
 dant , ut in medium Gulielmi crimen proferat , proprio  
 veluti instituto , ne qua suspicio in vulgus manaret , ab  
 ipsis impelli . Joannes Andreæ , is , qui nonnulla Duranti  
 speculo addidit , stare tutiore loco , videbatur , ubi haec re-  
 scivit : 1 quamvis enim responsa Oldradi de Ponte ad sua  
 transulisset commoda ; 2 nihil ab adversario , moribus  
 qui fuerat prædictus impudentissimus , veritus est : quippe Ol-  
 dradus clientes prodidit non raro ; & a Pontifice Romano , in  
 Senatu , perfidie nomine objurgatus , mœrore affectus , diem  
 turpiter clausit extremum . Quamobrem ea in regione , in-  
 fensus pene omnibus , clam domi plerumque se continebat .  
 3 A Baldo tamen , qui olim furti eum accusavit , timebat  
 profecto parum ; cum , illum eodem versari in periculo co-  
 gnovisset . Prodire in publicum non videbatur Bartolus :  
 opinabantur nonnulli , in amœnum fortasse collem , uti ha-  
 bebat in deliciis , cum ociosus scribendo vacaret , secessisse .  
 Quidam vero suspiciosi homines & invidi , Bartoli absen-  
 tiam alio referebant ; ad verecundiam nimirum , quam ægre  
 in publico substiuisset , si forte ab aliquo , uti metuebat ,  
 audiret , 4 ipsum a Francisco Tigrino Pisano plurima sur-  
 ripuisse : Sed , qui hanc conjecturam resellerent , non defue-  
 re ; eo potissimum moti argumento , quod difficii negocio  
 Bartoli furtæ deprehendi posseant ; 5 cum Tigrini scripta ,  
 teste

1 *Quamvis enim responsa Oldradi de Ponte ad sua transulisset commoda*) Panzi-  
 rolus eodem libello , lib. II  
 cap. 52.

2 *Nihil ab adversario , moribus qui fuerat O.c.)* Pau. Castr. in l. 17. C. ex quib.  
 caus. inf. irrrog.

3 *A Baldo tamen , qui olim furti eum accusavit O.c.)*  
 In addit. ad Spec. de Concess. præb.

4 *Ipsum a Francisco Ti-*

grino Pisano plurima surri-  
 puisse ) Joannes Fichardus in  
 Vita Bartoli id refert , addit-  
 que , quod veterum quoque no-  
 mina tacuerit Bartolus , &  
 illorum inventa sibi sumserit ,  
 præcipue autem Nicolai de  
 Matarellis Mutinensis antiqui  
 Doctoris ; cuius permultas opi-  
 niones sibi adscripsit .

5 *Cum Tigrini scripta , teste Angelo , jamdiu periis-  
 sent )* Marcus Mantua in  
 Epit. Viror. illust. num. 102.

teste Angelo, jamdiu periissent. Ridiculum interea spectaculum exhibuit bellum hac super re repente exortum tres inter Jurisconsultos, Alexandrum Tartagnum, Ludovicum Romanum, & Jasonem Mainum; qui sua invicem referare fulta contendebant: quippe illud verissimum est, 1 quod græco versiculo concluditur,

*Ἐγὼ δὲ φάπτε τοῖς πάπας, καὶ λύκος λύκος.*

*Furemque fur cognovit, Οὐ λυποῦς λυποῦς.*

Cum primum enim contra Plagiarios rumor increbuit, paſſim plurimorum querelæ reboabant; nullusque Civitatis angulus coetu feriatorym hominum, ligna flamnis, uti dicitur, sugerentium, vacabat. Ludovicus, etate, ut erat, fervida, trigeminum pene agens annum, quo pestilentia fuerat abreptus, indigno ferebat animo, 2 Alexandrum, auditorem suum, plurima ab operibus suis diripiisse. Idem egisset Joannes Iraola, 3 quem seque bene expilaverat Alexander: sed ab hoc seſe abstinuit, ne sibi illud objiceretur, 4 quod fortis esset obscuræ, & cognomen a regione, ubi natus est, non a familia, quam nullam habuit, defumserit. Ad Alexandrum fero hujus querelæ fama pervenit, 5 quippe qui musicæ & venationi mancipatus, curas omnes molestiasque abjecerat; postea vero quam hæc a nonnullis accepit, primum, utpote vir singularis modestiæ, prudenter injuriis pepercit. Denique cum nimium ledi estimationem suam praesentiret; ne ab eis auctoritate, quam summam obtinebat, decederet, defensionem suam aggressus est: nec enim, turpe reputari, aiebat, ab alienis scriptis aliquid mutuo accipere, cum fiat id caute sapienterque: difficile in Jurisprudentia prosum esse, non adhaerere peculiariter scriptis alicuius, qui doctrina excellat:

& ad

1. *Quod græco versiculo concluditur*) Hunc senarium citat Aristoteles lib. VII Moralium Eudemiorum.

2. *Alexandrum, auditorem suum, plurima ab operibus suis diripiisse*) Panzirol. ibid. ut sup. lib. II cap. 112.

3. *Quem aque bene expilaverat Alexander*) Ut in ci-

tato libro, & capite Panzirol.

4. *Quod fortis esset obscuræ*) Ex ipsomet Panzirolo cap. 88. laudati libri II.

5. *Quippe qui musicæ, venationi mancipatus*) Traditur a Panzirol. cap. superius notato 112.

latio ab his tam jucunde percepto , discessimus , & domum nos recepimus .

Diebus proxime insequentibus , nequaquam animum ab iis , quæ per Censorem gesta sunt , avertimus : & , inter plures , qui nobis objiciuntur , rerum eventus , ille nobis accidit perjundus , quem non piget referre . Suo videbatur Patricius Censor deesse muneri , nisi Franciso Duarenos , Gallo , satisfaceret , qui ne latum quidem unguem ab ipso discedebat , & nescio qua die domini salutandum accerferat , <sup>1</sup> tradita quadam epistola acri ac perpolita , ubi in Plagiarios , & scriptorum alienorum Compilatores solide , & pro re tam gravi multa congefferat erudite ; & sepius ajebat : Quidam in me ardens fervet spiritus perdendi enecandique homines , furtis ac rapinis alienorum laborum Jurisconsultos repente factos : nam aut dolet , diuturnis me viliis id affecatum , quod illi , somniculose se agentes , obtinunt extemplo ; aut poenitet , non hoc ipsum tentasse me , quoties hi scelus hoc ferunt impune , & sui flagiti præmium sperant & assequuntur , in contemtum eorum , qui longo studiorum curriculo in id pro virili parte incumbunt , ut , nullis circumscriptos angustis , ingenuarum artium extendant fines , nobilitentque feliciter progressus ; moti <sup>2</sup> Senecæ dictis , qui inquit : *Agamus bonum patrem familie . Faciamus ampliora , quæ accepimus . Major ista hereditas a me ad posteros transcat . Multum adhuc restat operis ; multumque restabit : nec ulli nato post mille secula præcludetur occasio aliquid adhuc adjiriendi .* Tuæ igitur erunt partes , Censor ornatissime , ut hosce plectas , ac prorsus ab hac Republica expellas Plagiarios , ne posthaç illud in ludibrium sapientiæ jactent ,

*Convectare juvat prædas , & vivere rapto .*

Cato , demas , inquit , hanc tibi curam : voti fies brevi compos : honesta petis ; & desinerem Catonem esse , si honesta petenti honeste non assentirer . His vocibus Duarenus erectus , in spem contundendi multorum insolentiam , amicos compellabat ; & , quid apud Censorem efficerat , tam-

<sup>1</sup> Tradita quadam episto- ad Franciscum Balduinum .  
la acri ac perpolita , ] Quam <sup>2</sup> Senecæ dictis ] in Episto-  
Franciscus Duarenus scripsit la 64 .

tamquam suo desiderio potitus, latus ordine suo retegebat. Plerique rem aut ex omni parte non probabant, aut aper- te refellebant, futuramque periculi plenam non falso au- spicabantur. Ad Cujacium, & eruditos alios rumor per- venit; qui, moræ impatiens, ad Duarenus se contulere. Domum petunt: non inveniunt: servum rogant, ubi sit: negat hic scire: adeunt loca pleraque, ducti suspicione as- suetæ ejus frequentiaz: operam perdunt: desperati vias di- versas singuli collustrant, & si uni aut alteri non succedat eventus, sit aliquis, quem non fallat diligentia. Reperi- tur tandem a Cujacio ante porticum Martini Fani Fortu- nae, plebei Censoris, quem etiam ea de causa Duarenus convenerat, ut in sensu suos fleteret, & faciem Catoni pararet. Cujacius, accepta Duareni dextera, & inter utram- que manum suam tenaci vinculo custodita; Quid profecto agis, quid paras, amice, inquit. Retrahe quælo te ab incep- to: parce ebullienti in perniciem tuam, nec sat tuto ju- venilis animi consilio. Profecto non tenes, non ante ocu- los obversatur, quid tibi contigerit, ubi in hac Republica i epistolam, a te Andreæ Guillarto scriptam de Ratione docendi descendique Juris, nonnulli tui amatores vulgarunt? Illico animi in discordiam exciti; senes quidam, suarum rerum tenaces, in te diras multas cumulare, & audaciam tuam multis argumentis ostendere: Opiniones enim veteres statim & aperta vi eradicare, difficile sane negotium est; contra illos præsertim, qui, diuturna successione, imperium ineptiarum sibi vindicarunt. Ad hæc, primum hæsit Duarenus: credidit, loqui Cujaciū candide: sed domum rece- ptus, remque, ut fit, iterum secum maturius volvens; Sane, inquit, hoc non bene convenit: suspecta mihi Cuja- cii diligentia est: rogat, suadet, ut ab incepto abstineam. Quid hoc ad se? Malum meo jumento mihi accerso. Esto: nihil hoc illi commune. Tantane mei cura tenetur, ut sua, quæ aliena sunt, existimet pericula? Ni falsus animi sum, video, quorsum hæc tendant. Timet Cujacius, ne, si, ope- ra mea, conquirendis furibus Censor vacet, aliquid capiat detrimenti nomen suum, cæteroquin egregium: non enim

N 3

me

<sup>i</sup> Epistolam, a te Andreæ Guillarto scriptam) Cui, ea, to edisseruit, scriptis mandata tradidit ac communicavit. quæ voce super hoc argumen-

me latet , ipsum non ita fuisse scrupulosum , ut ab alienis accurate rapiendis , inque rem suam vertendis , manus arceret . Sed minus hoc illi culpæ verterent , ni & illud accederet , quod plerumque , ingrati animi vitio , eos aut tacite aut aperte contemnat , a quibus mutuaverat non pauca . Id fieri ex industria , plane cognosco : sed improba calliditas semper laude caruit : Saltem illos silentio præteriisset ; imitatus Plinium seniorem , <sup>1</sup> qui Dioscoridis , cuius omnia fere scripta sine pudore suis intermisicut , nullibi meminit . Non omni quidem indignus venia dolus foret ; nec , iniquitatis accusata , coargueretur industria . Quæ secum una Duarenus recensebat , ubique palam vulgabat , nec satis bene Cujacii famæ consulebat . Nemini tamen id mirum visum est : pro comperto enim omnes habebant , veteres nec obscuras <sup>2</sup> inter Duarenum & Cujacium iterum revixisse simulantes ; & , ea de caussa , Duarenus ad has discordias lubentius devenisse . Interea nobis renunciatum est , inertem ac ociosum minime sese Cujacium gerere ; & , reiecta Duareni sententia non flectendi animum suum ab instituto , aliud atque aliud tentare . Timebat profecto non parum , ne in aliorum concederet manus tractus ille

<sup>1</sup> Qui Dioscoridis , cuius  
C. ) Bilibald. Pirckheim. in  
Respons. ad Ecolampad. de  
Ver. Christi carne , A. 4.

<sup>2</sup> Inter Duarenum &  
Cujacium iterum revixisse si-  
multates ) Frider. Jac. Leic-  
kher. in Notis appositis vi-  
tae Jac. Cujacii , a Maslono  
scriptæ , hæc memorat : Ha-  
buit Cujacius acres contentio-  
nes cum Duareno ; quem alio-  
quin in Epist. ad Margaritam ,  
Ducem Sabaudia & Bituri-  
gum , sine extemplo maximum  
Jurisprudentia decus prædicat ,  
teste Thuano lib. 23. Histor.  
Ex eoque non obscuras simul-  
ates inter auditores exortas

esse ; ita ut schola Bituri-  
ensis in partes scinderetur :  
ob idque majus periculum im-  
mineret , nisi cessisset Cuja-  
cius , & Valentiam migra-  
visset . Quo nomine postea se  
Duareni memoria plurimum  
debere prædicabat ; cuius æmu-  
latione factum esset , ut Ju-  
ris professionem , quam tunc  
juvenis , seu prepostero pa-  
rentum consilio , seu etatis  
levitate deserere potuisset ,  
semel apprehensam mordicus  
retinuisset ; & ad eam exor-  
nandam , tam sedulam &  
affiduam operam rosa vita  
impenuisset .